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Arktyka będzie bardziej zielona

W nadchodzących dekadach Arktyka mocno się zazieleni. Tak wynika z modelowania
klimatycznego, z którego wnioski przedstawiono w „Nature Climate Change”.

Pokryte obecnie tundrą części Arktyki w kolejnych dziesięcioleciach mogą powiększyć swoją
powierzchnię nawet o 50 proc. – wynika z modelowania komputerowego przyszłej sytuacji w tej
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części świata.
 

Wegetacja w Arktyce zmieniła się również w ostatnich kilku dekadach –
zauważają badacze. Trendowi temu towarzyszy wzrost temperatur na świecie. W Arktyce
temperatury wzrosły mniej więcej dwa razy bardziej niż w pozostałych częściach Ziemi – przypomina
główny autor publikacji, Richard Pearson z Center for Biodiversity and Conservation
w Amerykańskim Muzeum Historii Naturalnej.
 
Zespół Pearsona badał różne scenariusze zmian klimatu dla lat 50. obecnego wieku, aby sprawdzić,
jak ocieplenie w Arktyce będzie przebiegać w kolejnych latach. W swojej pracy naukowcy
wykorzystali modele komputerowe, które pozwalają prognozować prawdopodobieństwo pojawienia
się tam różnych typów roślin, mogących rosnąć przy określonych temperaturach i wilgotności.
Wyniki takich obliczeń są zawsze obarczone niepewnością, dlatego modelowanie pozwala jedynie
z grubsza poznać przyszłość Arktyki. Naukowcy zaznaczają, że i tak najważniejszym ograniczeniem
dla wielu grup roślin, które teoretycznie mogłyby się tam pojawić, stanowi surowy klimat Arktyki.
 
Obecnie w tej części świata praktycznie nie ma drzew (za wyjątkiem południowej części Grenlandii,
gdzie występują ich karłowate formy). Na równinach przeważa tundra, czyli przede wszystkim mchy
i porosty. Okres wegetacji trwa tam zaledwie od czerwca do sierpnia.
 
Modele pokazały jednak, że z powodu zmian klimatu granice występowania roślin w Arktyce
przesuną się bardzo wyraźnie. Pojawią się nawet drzewa, a szata roślinna zmieni swój skład. Jak to
może wyglądać? Naukowcy podają przykład Syberii, gdzie pojedyncze drzewa można spotkać nawet
setki kilometrów na północ od naturalnej linii lasów.
 
Jak podkreśla Pearson, skutki tych zmian odczuje nie tylko Arktyka, ale też choćby niektóre gatunki
ptaków, sezonowo migrujące z okolic leżących bardziej na południu. Na czas lęgów potrzebują one
bardzo konkretnych warunków polarnych, np. otwartej przestrzeni, która zapewni im
bezpieczeństwo w czasie wysiadywania jaj.
 
Naukowcy dodają, że zazielenienie białej dotychczas Arktyki wpłynie również na sposób, w jaki
odbija ona promienie słońca. O ile bowiem duże białe powierzchnie bardzo skutecznie odbijają
promienie słońca, przeciwdziałając ociepleniu, o tyle powierzchnie zarośnięte (czyli ciemne)
powodują absorbcję słonecznego ciepła. To zaś oznacza nagrzewanie się środowiska. Więcej
roślinności w Arktyce oznacza zatem większe dalsze ocieplenie.
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Ruszyła IV edycja konkursu Pomosty
Przyszłości
Najlepsze pomysły łączące naukę z biznesem.
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Kleszcz to tylko pośrednik
Krętki Borrelia to częściowo „prezent” od gryzoni i ptaków
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Jak rower zmienił świa
Od drewnianej „maszyny biegowej” do emancypacji robotników i kobiet
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Polacy opracowują aparaturę dla teleskopów
europejskiej misji...
Utworzą obserwatorium do badania fal grawitacyjnych.
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Badanie: portale społecznościowe nie chronią
przed samotnością
Samotność ma liczne negatywne skutki zdrowotne.
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Norowirusy - biegunka brudnych rąk
Przenoszone drogą pokarmową norowirusy wywołują gwałtowne wymioty.
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Rak nie jest wskazaniem do przedwczesnego
rozwiązania ciąży
W czasie ciąży można bezpiecznie prowadzić odpowiednie leczenie onkologiczne.
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Zakażenia w chirurgii to coraz większy
problem
Konieczne jest wdrożenie skutecznego systemu opieki nad pacjentem.
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